ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK PÉK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VP
Về việc tăng cường công tác

quản lý, giáo dục và bảo đảm

an toàn trường học trên địa bàn

xã Đăk Pék.

         Đăk Pék, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Công an xã;

- Các đơn vị trường học thuộc UBND xã;

- Trưởng các thôn.

Trong thời gian qua, công tác giáo dục trên địa bàn xã cơ bản ổn định, đạt

nhiều kết quả tích cực; các cơ sở giáo dục đã quan tâm triển khai giáo dục chính

trị, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh, xây dựng văn hóa học đường,

bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, góp phần quan trọng

trong phòng, chống bạo lực học đường. Tuy nhiên, vẫn còn xảy ra tình trạng học

sinh bị kẻ xấu lợi dụng mạng xã hội để cắt ghép hình ảnh, nhắn tin đe dọa, gây

hoang mang dư luận, ảnh hưởng đến tâm lý học sinh. Bên cạnh đó, một số vấn đề

về sức khỏe vị thành niên, giáo dục giới tính, kỹ năng sống, bạo lực học đường,

đuối nước và an toàn thực phẩm vẫn tiềm ẩn nguy cơ, cần có giải pháp chủ động,

kịp thời ngăn ngừa và xử lý.

Để chấn chỉnh tình trạng trên, xây dựng văn hóa học đường lành mạnh, thực

hiện tốt nhiệm vụ năm học 2025-2026, Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

1. Hiệu trưởng các đơn vị trường học trên địa bàn, đặc biệt là các

trường trung học cơ sở tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc các

nội dung sau:

1.1. Tăng cường triển khai đồng bộ các giải pháp chăm sóc sức khỏe trẻ vị

thành niên, phối hợp với các Trạm y tế tổ chức khám sức khỏe ban đầu, khám định

kỳ và quản lý hồ sơ sức khỏe học sinh; đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục kiến thức

về dinh dưỡng, vệ sinh cá nhân, phòng chống bệnh truyền nhiễm, hình thành thói

quen sinh hoạt khoa học; duy trì và đa dạng hóa hoạt động thể dục thể thao, ngoại

khóa nhằm rèn luyện thể lực, nâng cao tinh thần. Chú trọng công tác tư vấn tâm lý,

hỗ trợ học sinh giảm áp lực trong học tập và cuộc sống; bảo đảm vệ sinh, an toàn

thực phẩm trong bán trú; phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước và bạo lực

học đường; trang bị kỹ năng sơ cứu, phòng ngừa, tự chăm sóc sức khỏe, kiến thức

về sức khỏe sinh sản, giáo dục giới tính và phòng tránh xâm hại.

1.2. Đẩy mạnh giáo dục giới tính và kỹ năng sống cho học sinh, lồng ghép

nội dung phù hợp với từng lứa tuổi; trang bị kiến thức, kỹ năng phòng tránh xâm

hại, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, trách nhiệm đối với bản thân, gia đình

và xã hội. Tổ chức đa dạng các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm sáng tạo nhằm

2

rèn luyện kỹ năng giao tiếp, ứng xử, tự bảo vệ, hợp tác và xử lý tình huống; phối

hợp với phụ huynh, đoàn thể và cơ quan chuyên môn tổ chức các chuyên đề, diễn

đàn trao đổi về kỹ năng sống; tăng cường tư vấn tâm lý cho học sinh, giúp các em

hình thành lối sống lành mạnh, tích cực, tự tin.

1.3. Chủ động theo dõi, nắm bắt tâm lý, tư tưởng của học sinh; phối hợp chặt

chẽ với Công an và chính quyền địa phương để xử lý các vấn đề phức tạp liên

quan. Tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật, các buổi sinh hoạt chuyên đề nhằm

nâng cao nhận thức, ý thức của học sinh trong việc “nói không với hành vi bạo lực

và tệ nạn xã hội”; phát huy vai trò của học sinh trong việc chủ động ngăn chặn, tố

giác tội phạm.

1.4. Tăng cường quản lý, giáo dục trên môi trường mạng; trang bị kiến thức

về chủ trương, chính sách pháp luật; định hướng giá trị, lối sống lành mạnh; hướng

dẫn kỹ năng chọn lọc, tiếp nhận thông tin tích cực, cảnh giác trước thông tin xấu,

độc, phản động, các thủ đoạn lừa đảo, xúc phạm danh dự, nhân phẩm học sinh. Khi

phát hiện tình huống học sinh bị đe dọa, bôi nhọ, xâm hại, nhà trường phải kịp thời

hỗ trợ, tuyệt đối không để học sinh tự giải quyết; đồng thời, báo cáo ngay về

UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) và Công an xã để được phối hợp xử lý.

Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cơ quan chức năng

trong quản lý, giám sát việc sử dụng mạng xã hội của học sinh, kịp thời phát hiện

và xử lý trường hợp bị lôi kéo, kích động hoặc tham gia vào các hoạt động trái

pháp luật. Chú trọng trang bị kỹ năng số và kỹ năng tự bảo vệ, giúp học sinh phân

biệt đúng - sai, sử dụng mạng xã hội an toàn, có trách nhiệm.

1.5. Tăng cường triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống bạo lực học

đường; quản lý chặt chẽ học sinh, giáo dục ý thức tôn trọng, đoàn kết, nhân ái, yêu

thương giúp đỡ nhau; kiên quyết ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nội

quy, gây mất an ninh trật tự trường học. Khi xảy ra vụ việc, nhà trường phải kịp

thời can thiệp, báo cáo chính quyền và cơ quan chức năng phối hợp xử lý. Đẩy

mạnh tuyên truyền, lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực học đường và rèn

luyện kỹ năng sống trong các môn học, hoạt động trải nghiệm; xây dựng, thực hiện

hiệu quả Bộ quy tắc ứng xử trong nhà trường, đề cao các giá trị: Nhân ái - Tôn

trọng - Trách nhiệm - Hợp tác - Trung thực.

Chủ động phối hợp với Công an, chính quyền địa phương và cha mẹ học

sinh trong quản lý, giáo dục để kịp thời phát hiện, xử lý các dấu hiệu có nguy cơ

bạo lực; phát huy vai trò của học sinh trong việc phát hiện, ngăn chặn, tố giác hành

vi bạo lực. Tăng cường tư vấn tâm lý, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, dễ bị

tổn thương; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, câu lạc bộ, trải nghiệm sáng

tạo để học sinh rèn luyện kỹ năng, giải tỏa áp lực, phát triển phẩm chất và năng

lực. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, bảo đảm

môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không có bạo lực học đường.

1.6. Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục học sinh chấp hành pháp luật về

an toàn giao thông, trật tự trường học; tổ chức hướng dẫn, rèn luyện kỹ năng phòng

chống tai nạn, thương tích và kỹ năng thoát hiểm khi có tình huống nguy hiểm xảy

ra. Tuyệt đối không để học sinh tự ý tắm sông, suối, ao hồ hoặc tham gia lao động

3

nặng nhọc, nguy hiểm; các đơn vị trường học cần phối hợp với chính quyền địa

phương, đoàn thể, cha mẹ học sinh trong việc quản lý, giám sát, kịp thời phát hiện

và ngăn chặn nguy cơ mất an toàn đối với học sinh.

Chú trọng công tác kiểm tra cơ sở vật chất, trang thiết bị trường lớp, hệ

thống điện, nước, phòng cháy chữa cháy nhằm bảo đảm điều kiện an toàn cao nhất;

tổ chức ký cam kết với phụ huynh và học sinh về chấp hành quy định an toàn khi

tham gia giao thông, đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn, không điều khiển phương tiện khi

chưa đủ điều kiện.

1.7. Quyết liệt triển khai các giải pháp phòng, chống ma túy trong trường

học; phối hợp với Công an, chính quyền địa phương và các đoàn thể để tổ chức

tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, cán bộ, giáo viên và phụ huynh về tác hại, hậu

quả của ma túy; nhận diện các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ của tội phạm ma túy, đặc

biệt là ma túy tổng hợp, ma túy “núp bóng” các loại thực phẩm, đồ uống, thuốc lá

điện tử. Phát động phong trào “Trường học không có ma túy”, cho học sinh ký

cam kết không sử dụng, tàng trữ, mua bán, vận chuyển ma túy; tổ chức sinh hoạt

dưới cờ, diễn đàn, tọa đàm, sân khấu hóa; tăng cường giám sát, kịp thời phát hiện,

xử lý vi phạm.

1.8. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho học sinh; lồng

ghép các nội dung về an ninh trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn giao

thông, an toàn thông tin mạng, phòng chống ma túy và các hành vi vi phạm pháp

luật khác vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa và sinh hoạt chuyên

đề; tổ chức tọa đàm, diễn đàn, cuộc thi tìm hiểu pháp luật.

1.9. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, lồng ghép nội dung pháp luật về hôn

nhân và gia đình, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Trẻ em vào các tiết học, hoạt

động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ và chuyên đề giáo dục pháp luật; giúp học sinh

nắm rõ quy định pháp luật, tác hại của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống đối với

sức khỏe, nòi giống và sự phát triển của cộng đồng. Chú trọng giáo dục kỹ năng

sống, định hướng nghề nghiệp cho học sinh, tạo động lực để các em tiếp tục học

tập, hạn chế bỏ học sớm dẫn đến nguy cơ tảo hôn. Thường xuyên nắm bắt tình

hình, kịp thời báo cáo và phối hợp với UBND xã, Công an xã và các cơ quan chức

năng để ngăn chặn, xử lý những trường hợp có dấu hiệu tảo hôn, cận huyết thống.

1.10. Tăng cường công tác phối hợp và quản lý, chủ động phối hợp chặt chẽ

với Công an xã, các Trạm y tế, các đoàn thể, đặc biệt là Mặt trận Tổ quốc, Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ và chính quyền thôn trong tuyên

truyền, quản lý, giáo dục học sinh, vận động phụ huynh, cộng đồng dân cư nâng

cao nhận thức, thay đổi tập quán, phong tục lạc hậu; thường xuyên trao đổi thông

tin với phụ huynh để kịp thời phát hiện, ngăn ngừa nguy cơ mất an toàn; duy trì cơ

chế phối hợp thường xuyên, phân công trách nhiệm rõ ràng, gắn kết quản lý trong

và ngoài nhà trường, tạo sức mạnh tổng hợp, bảo đảm môi trường giáo dục an toàn,

lành mạnh, phát triển toàn diện.

1.11. Chế độ báo cáo và trách nhiệm thực hiện: Hiệu trưởng các đơn vị

trường học trực tiếp chịu trách nhiệm trước UBND xã về việc tổ chức và kết quả

triển khai các nội dung chỉ đạo nêu trên. Báo cáo định kỳ (ngày 15 hàng tháng) và

4

đột xuất gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, kịp thời báo

cáo Lãnh đạo UBND xã chỉ đạo.

2. Công an xã: Chủ động phối hợp với các cơ sở giáo dục trong công tác

nắm tình hình, quản lý học sinh ngoài nhà trường; kịp thời phát hiện, xử lý các vụ

việc liên quan đến an ninh trật tự, bạo lực học đường, ma túy, xâm hại tình dục trẻ

em; quan tâm giải quyết các trường hợp tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và các

hành vi vi phạm pháp luật khác. Đồng thời, đẩy mạnh hỗ trợ, phối hợp tuyên

truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong học sinh; cảnh báo thủ đoạn lợi

dụng phong tục, tập quán để tổ chức hôn nhân trái pháp luật;

3. Trạm Y tế xã:

- Phối hợp tổ chức khám sức khỏe ban đầu, định kỳ, quản lý hồ sơ sức khỏe

học sinh; hỗ trợ công tác tuyên truyền chăm sóc sức khỏe vị thành niên, phòng

chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn thực phẩm trong bán trú.

- Tăng cường tuyên truyền tác hại của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống đối

với sức khỏe sinh sản, giống nòi; phối hợp cùng các đơn vị trường học tổ chức

truyền thông, tư vấn cho học sinh, phụ huynh về chăm sóc sức khỏe vị thành niên,

sức khỏe sinh sản.

4. Đề nghị UBMT TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã: Đẩy mạnh

công tác phối hợp với nhà trường trong tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống,

phòng chống bạo lực học đường, ma túy, xâm hại trẻ em; tổ chức các hoạt động

văn hóa, thể thao, câu lạc bộ, trải nghiệm nhằm rèn luyện kỹ năng, phát triển toàn

diện cho học sinh; phối hợp tổ chức các hoạt động ngoại khóa, diễn đàn, tọa đàm

nhằm thay đổi dần phong tục lạc hậu trong Nhân dân.

5. Trưởng các thôn:

- Phối hợp chặt chẽ với nhà trường, Công an xã và các đoàn thể trong công

tác quản lý, giáo dục học sinh tại địa bàn dân cư; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các

vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, bạo lực, tệ nạn xã hội, ma túy, đuối nước và

các nguy cơ mất an toàn khác.

- Phát huy vai trò trong việc tuyên truyền, giáo dục, định hướng học sinh

chấp hành pháp luật, xây dựng nếp sống văn hóa ở khu dân cư; vận động nhân dân,

phụ huynh thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; tham gia giám

sát, quản lý, tạo môi trường lành mạnh để học sinh rèn luyện, học tập và phát triển;

kịp thời phát hiện và ngăn chặn các trường hợp có nguy cơ tảo hôn, cận huyết

thống trong cộng đồng.

6. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện các nội

dung chỉ đạo trên, thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện; hoàn thành

tổng hợp báo cáo định kỳ của các đơn vị trường học (trước ngày 17 hàng tháng)

và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu, gửi về UBND xã để theo dõi, chỉ đạo kịp thời.

Đồng thời chủ động tham mưu, đề xuất UBND xã giải quyết những khó khăn,

vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai.

- Phối hợp với Công an xã, Trạm Y tế, các tổ chức chính trị - xã hội, Trưởng

các thôn, các đơn vị trường học triển khai đồng bộ các biện pháp tuyên truyền,

5

quản lý, giáo dục học sinh; chú trọng phòng ngừa, ngăn chặn tảo hôn, hôn nhân

cận huyết thống, bạo lực học đường, ma túy và các nguy cơ mất an toàn khác. Phối

hợp các đơn vị trường học tổ chức các hoạt động ngoại khóa, chuyên đề, diễn đàn

gắn với giáo dục pháp luật, kỹ năng sống, xây dựng văn hóa học đường lành mạnh.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị; Trưởng các thôn khẩn trương phối

hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (t/d);

- UBMT TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội

xã (p/h);

- Lưu: VT, VP..

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Cường Thịnh

		2025-09-30T09:17:06+0700

		2025-09-30T09:38:19+0700

		2025-09-30T09:40:38+0700

		2025-09-30T09:40:38+0700

		2025-09-30T09:40:38+0700

		2025-09-30T09:40:38+0700